深圳市钱诚互联网金融研究院

国家金融监督管理总局广西监管局办公室关于印发

数字化金融服务支持消费若干措施的通知（桂金办发

〔2024〕10 号）

各监管分局，各政策性银行、国有商业银行广西区分行，

各股份制商业银行南宁分行，邮政储蓄银行广西区分行，

广西区农信联社，各城市商业银行，各外资银行南宁分行，

各资产管理公司广西分公司，南方电网财务公司广西分公

司，北部湾金融租赁有限公司，广西交投财务公司，南宁

市各村镇银行，北部湾财产保险股份有限公司，国富人寿

保险股份有限公司，各保险公司广西分公司，各保险专业

中介机构，广西银行业协会、广西保险行业协会：

为贯彻落实党中央、国务院有关稳增长的决策部署以

及中央金融工作会议有关发展数字金融的工作要求，牢牢

把握金融监管总局关于恢复和扩大消费以及推动银行业

保险业数字化转型的工作安排，进一步优化金融资源配置，

持续做好数字化金融服务提振实体经济有效需求，现提出

以下措施，请认真贯彻落实。

深圳市钱诚互联网金融研究院

一、丰富数字化金融消费场景。深化消费金融服务数

字化转型，拓展线上业务渠道，不断丰富服务场景，加强

线上线下业务协同。适应新型消费的发展趋势，充分利用

科技手段，加强场景聚合，主动对接自治区一季度稳增长

开好局“六个攻坚行动”、强商贸扩内需促消费行动，强

化制造业、科技创新、普惠小微、交通物流、汽车消费等

重点领域金融支持，加大对传统线下餐饮零售、文娱体育

会展、交通出行、快递物流等市场的信贷支持。要结合电

子商务、直播经济、在线文娱等数字消费发展，增加适应

“互联网+传统经济”、共享经济等消费新业态发展需要的

金融保险产品供给，支持社交电商、网络直播等新经济高

质量发展。

二、强化重点消费群体数字化金融服务。充分运用金

融科技手段，积极对接“信易贷”“桂信融”等服务平台，

将征信、社保、纳税、公积金等信用信息数据与金融机构

内部金融数据有机结合，按照行业分布、需求场景等分类

标准，深入识别不同群体的金融消费需求与能力。利用大

数据挖掘 Z 世代、新中产、银发族等群体的消费偏好，发

展面向各类消费群体的个人信用卡等短期消费金融业务，

深圳市钱诚互联网金融研究院

增强银行卡的消费服务和消费信贷功能，提升重点消费群

体金融服务质效。

三、强化重点领域数字金融产品创新。优化数据交换

方式，提升信用信息的可用性，主动对接消费领域市场主

体，精准发掘重点领域服务需求。深入研究相关行业的运

营模式和经营规律，探索将真实银行流水、第三方平台收

款数据、预订派单数据等作为无抵押贷款授信审批参考依

据，积极开发专项信贷产品，不断优化创新制造业、科技

创新、普惠小微、乡村振兴、交通物流等重点领域的金融

产品及服务。

四、以数字化应用丰富保险产品供给。鼓励保险公司

面向不同行业场景的差异化金融需求，建立线上运营管理

机制，加大数据分析、互联网运营等专业化资源配置。充

分运用互联网、大数据深度挖掘新市民、老龄、残障等特

殊群体的保险消费需求，开发适合人民群众养老需求和特

点的商业养老保险产品。通过数据联通、业务连接等方式

融入医疗健康、食品安全、交通出行以及农业保险、科技

保险、气候保险等全周期保险保障机制建设，完善保险产

品链服务生态。

深圳市钱诚互联网金融研究院

五、优化数字化消费金融服务流程。依法合规运用人

工智能、大数据、区块链、云计算等新技术开展流程和业

务创新，进一步完善网上银行、手机银行服务，丰富线上

业务办理种类，优化消费信贷业务流程，提高贷款审批效

率，持续改善客户体验。推进保险线上化进程，运用数字

化手段创新投保和理赔方式，为互联网场景下的交易、支

付等促消费活动提供更便利、更多的风险保障。

六、提升数字化消费金融服务精准性。鼓励充分运用

信息科技，增强基于数据信息的联合建模、客户画像和风

险识别能力，提高消费信贷客户的直接触达率。鼓励各银

行机构运用大数据等信息科技手段增强线上客户需求分析

能力，为客户精准提供投资融资、支付结算、现金管理、

财务管理、国际业务等综合化金融服务，完成函证业务数

字化和集中化。支持各保险机构实现产品设计、保险营销、

保险承保、保单管理等业务线上化、数字化，通过科技手

段全面赋能保险主业，更好支持精细化运营、差异化服务

等。

七、整合数据降低消费金融服务成本。加快数据应用，

完善风险定价机制，提升管理水平，通过内部挖潜，努力

降低管理成本、获客成本和风险成本，最大限度降低利费

深圳市钱诚互联网金融研究院

水平，清晰披露贷款利率和收费标准。鼓励银行保险机构

与科技公司加强合作，探索数据共享、数据风控、模型建

设、平台搭建等方面的合作，整合并关联内外部数据，综

合运用工商、社保、税务等不同类别的外部数据信息，降

低数据应用门槛，进一步降低客户综合融资成本。

八、加强数字化风控能力建设。推进消费信贷风险管

理的“数字化”和“智能化”，建设与数字化转型相匹配

的风险控制体系，建立覆盖消费金融业务条线的风控系统，

注重以真实消费行为为基础，加强消费信贷用途和流向监

管。充分利用大数据、人工智能等技术优化各类风险管理

系统，将数字化风控工具嵌入消费金融业务流程，不断优

化完善风控模型，提升风险监测预警智能化水平。

九、切实保护消费者合法权益。完善金融消费者信息

安全管理体系，落实保密管理责任，加强数据安全和隐私

保护。建设“擦亮眼睛”品牌，利用数字科技手段提升金

融教育培训和政策解读宣讲广度和深度，引导消费者树立

理性消费观念，避免多头共债、过度借贷，自觉防范、抵

制非法集资、金融诈骗等非法金融活动。对老年、残障、

少数民族等客户群体，加强大字版、语音版、民族语言版、

简洁版等应用软件功能建设，逐步解决“数字鸿沟”问题。

深圳市钱诚互联网金融研究院

畅通投诉渠道，积极妥善化解投诉纠纷，加强投诉源头治

理，不断提升服务水平，切实保护消费者合法权益。

十、加强组织保障。各级监管部门要建立健全政金企

合作工作机制，加强信息共享和协同协作，不断完善数字

化金融服务体系，加强对辖区银行保险机构数字化金融服

务工作的指导和监督。银行保险机构要将数字化转型工作

与消费金融服务紧密结合，将其作为顺应数字化潮流、把

握数字化机遇、推动金融服务高质量发展的重要举措。广

西银行业协会、保险业协会要发挥好数字化转型研究专业

委员会作用，积极探索数字化技术在消费金融领域创新应

用。

2024 年 2 月 6 日